
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 89 del 19-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  1/5 
 

 

 

COMUNE DI PALOMBARA SABINA 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 

 DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

Numero 89 del 19-09-2024 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D'INTESA TRA ENEL X WAY ITALIA 
SRL ED IL COMUNE DI PALOMBARA SABINA PER LA REALIZZAZIONE DI UNA RETE DI 
INFRASTRUTTURE DI RICARICA PER VEICOLI ELETTRICI NEL TERRITORIO COMUNALE E 
GESTIONE DEL SERVIZIO DI RICARICA. 

 
 

L’anno duemilaventiquattro il giorno diciannove del mese di Settembre alle ore 14:00, convocata 
nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute nell’ordine 
del giorno unito all’avviso di convocazione. 
  
Sono presenti i Signori: 
 

N Cognome e Nome Carica Presenze 

1 PALOMBI ALESSANDRO SINDACO Assente 

2 TRUGLI GUIDO VICE SINDACO Presente 

3 FRANCONI ILENIA ASSESSORE Presente 

4 SARNACCHIARO EDDY ASSESSORE Presente 

5 IPPOLITI FABIO ASSESSORE Presente 

6 BOTTACCHIARI FLAMINIA ASSESSORE ESTERNO Presente 
 
Ne risultano presenti n. 5 e assenti n. 1 

 
Assume la presidenza  il Sig. GUIDO TRUGLI in qualità di VICE SINDACO assistito dal 
SEGRETARIO COMUNALE DOTT. LUIGINO LORENZINI. 
 
Il Presidente accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare ed assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 89 del 19-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  2/5 
 

 

Su proposta dell’assessore alle Politiche per i LL.PP.- Patrimonio 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
PREMESSO 
che l’Amministrazione, in aderenza ai programmi nazionali ed europei, intende - promuovere ed 
incentivare la diffusione delle infrastrutture per la ricarica dei veicoli elettrici sul territorio cittadino, in 
maniera tale da consentire a chiunque di effettuare più agevolmente scelte a favore di sistemi di 
trasporto a zero emissioni e contrastare gli effetti legati alle emissioni di inquinanti da parte dei veicoli 
che provocano, in base ai numerosi studi di settore, gravi problemi di salute, in esecuzione delle 
varie direttive europee, che impongono nuovi stringenti limiti alle emissioni stesse; 
  
che a tal fine, l’Amministrazione Comunale ritiene di favorire i soggetti qualificati che intendano 
realizzare, a propria cura e spese, strutture di ricarica elettrica su suolo pubblico del comune di 
Palombara Sabina, che siano accessibili a tutti gli utenti, compreso quelli con disabilità motoria, nel 
rispetto delle norme che ne regolano l’installazione. 
 
che l’elettricità è un combustibile pulito, idoneo in particolare a favorire la diffusione, negli 
agglomerati urbani, dei veicoli ad alimentazione elettrica, compresi quelli a due ruote, con vantaggi 
in termini di miglioramento della qualità dell’aria e riduzione dell’inquinamento acustico;  
 
Che Poste Italiane s.p.a. è stata individuata come soggetto attuatore del “progetto Polis Case dei 
servizi di cittadinanza digitale (POLIS) di cui all’art. 1 lett. f) del D.L. 06/05/2021 n. 9 convertito dalla 
Legge 01/07/2021 n. 101 che istituisce il Piano Nazionale per gli investimenti complementari 
finalizzato ad integrare, con risorse nazionale, gli interventi del PNRR; 
 
che Poste Italiane s.p.a. ha indetto procedura aperta per la predisposizione edile ed impiantistica 
fornitura e posa in opera, installazione, collaudo tecnico e funzionale, messa in esercizio, gestione 
e manutenzione di stazioni di ricarica (colonnine) ad uso pubblico per veicoli elettrici, presso 
parcheggi in prossimità degli uffici postali di Poste Italiane e successiva gestione complessiva, in 
concessione onerosa, dei dispositivi installati e dei servizi con assunzione di ruolo di Charge Point 
Operator (CPO) attraverso accordi quadro nel rispetto della normativa vigente; 
 
che Enel X Way Italia srl è risultata aggiudicataria della procedura ed ha stipulato con Poste Italiane 
s.p.a. gli accordi quadro per la disciplina dei rispettivi obblighi e, pertanto provvederà, per l’intera 
durata del predetto accordo quadro ed in esecuzione dello stesso, alla fornitura ed installazione di 
stazioni di ricarica di veicoli elettrici sia sulle aree di proprietà e/o nella disponibilità di Poste che su 
aree pubbliche da individuare d’intesa con le Amministrazioni Locali o altri Enti/Società e su 
consenso preventivo di Poste, previa formalizzazione di apposita intesa con le Amministrazioni 
stesse;  
  
VISTA la richiesta, per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici 
nell’ambito del territorio comunale, avanzata da Enel X Way Italia Srl, giusto prot. n. 16253 in data 
20/06/2024, con l’allegato schema di protocollo di intesa tra il Comune di Palombara Sabina e la 
predetta società; 
  
CONSIDERATO che quanto contenuto nel Protocollo di intesa proposto da Enel X Way Italia Srl per 
l’installazione dell’infrastruttura di ricarica, risulta adeguato alle indicazioni riportate nel presente 
provvedimento; 
  
RITENUTO OPPORTUNO procedere all’approvazione del predetto schema di protocollo d’intesa tra 
Enel X Way Italia Srl ed il Comune di Palombara Sabina; 
 
Dare mandato al Responsabile del Settore V al fine di mettere in atto tutte le azioni necessarie per 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 89 del 19-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  3/5 
 

 

l’attuazione del predetto protocollo; 
  
DATO ATTO che sulla proposta del presente provvedimento sono stati acquisiti i necessari pareri 
espressi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. n. 267 del 18/18/2000; 
  
VISTI 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali, e successive modificazioni e integrazioni; 
- Il D. Lgs 36/2023 e ss.mm.ii. 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
  
Con voti unanimi favorevoli legalmente espressi; 
  

DELIBERA 
  
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui s’intendono tutte riportate quale parte integrante 
e sostanziale del presente atto: 
 
APPROVARE lo schema di protocollo d'intesa tra Enel X Way Italia Srl ed il Comune di Palombara 
Sabina per la realizzazione di una rete di infrastrutture di ricarica per veicoli elettrici e gestione del 
servizio di ricarica; 
  
DARE ATTO che l’installazione delle colonnine per la ricarica dei veicoli elettrici sarà a totale cura e 
spesa dei richiedenti; 
  
DARE MANDATO Responsabile del Settore V al fine di mettere in atto tutte le azioni necessarie per 
l’attuazione del predetto protocollo; 
  
Successivamente, stante l’urgenza di deliberare 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Con votazione unanime favorevole  separatamente espressa,  
 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del T.U. 18 
agosto 2000 n. 267. 

 

 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 89 del 19-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  4/5 
 

 

LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del LL.PP. - PATRIMONIO - URBANISTICA sulla 
presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole. 
  
Palombara Sabina, 19-09-2024 IL RESPONSABILE  

ING. ANTONIO DI PIETRO 
  
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE TRIBUTARIE: 

 

Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile del ECONOMICO FINANZIARIO - ENTRATE 
TRIBUTARIE sulla presente proposta in ordine alla regolarità contabile esprime parere Favorevole. 

  
Palombara Sabina, 19-09-2024 IL RESPONSABILE 

DOTT.SSA ANNA MARIA CAROSINI 
  

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 



 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  n. 89 del 19-09-2024 - COMUNE DI PALOMBARA SABINA  5/5 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO 
DOTT. LUIGINO LORENZINI   GUIDO TRUGLI 

   
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
La presente deliberazione è esecutiva: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 DOTT. LUIGINO LORENZINI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


